
DIREZIONE ATTUAZIONE OPERE PUBBLICHE

DETERMINAZIONE DIRIGENZIALE N. 2020-205.0.0.-78

L'anno 2020 il giorno 04 del mese di Agosto il sottoscritto De Fornari Ferdinando in qualità 
di  dirigente  di  Direzione  Attuazione  Opere  Pubbliche,  ha  adottato  la  Determinazione 
Dirigenziale di seguito riportata.

Approvazione  del  pagamento  a  IREN Acqua SpA di  corrispettivo  per  una fornitura  di 
acqua  per  l’irrigazione  di  aiuole  in  Via  Spinola  San  Pietro  –  Via  Dottesio  nell’ambito 
dell’intervento  “Realizzazione  di  un’isola  ambientale  per  la  moderazione  del  traffico  a 
Sampierdarena,  nell’ambito  del  D.P.C.M.  24.05.2016:  “Bando  Periferie”.  CUP: 
B37H17000160005 - MOGE: 16852

Adottata il 04/08/2020
Esecutiva dal 24/08/2020

04/08/2020 DE FORNARI FERDINANDO
05/08/2020 DE FORNARI FERDINANDO

Sottoscritto digitalmente dal Dirigente Responsabile



DIREZIONE ATTUAZIONE OPERE PUBBLICHE

DETERMINAZIONE DIRIGENZIALE N. 2020-205.0.0.-78

OGGETTO Approvazione del pagamento a IREN Acqua SpA di corrispettivo per una fornitura di 
acqua per l’irrigazione di aiuole in Via Spinola San Pietro – Via Dottesio nell’ambito 
dell’intervento “Realizzazione di un’isola ambientale per la moderazione del traffico a 
Sampierdarena, nell’ambito del D.P.C.M. 24.05.2016: “Bando Periferie”. CUP: B37H17000160005 
- MOGE: 16852

IL DIRIGENTE RESPONSABILE

Premesso che:

con DGC n. 155/2017-31/05/2017 e DD della Direzione Mobilità e Trasporti -  Settore Regolazione 
n.  2017/125.0.0./42-20/10/2017  e  n.  2017/125.2.0./14-14/12/2017,   sono  stati  approvati 
rispettivamente  il  progetto  definitivo,  il  progetto  esecutivo  e  le  modalità  di  gara  per  la 
“realizzazione di un’isola ambientale per la moderazione del traffico a Sampierdarena, nell’ambito 
del  D.P.C.M.  24.05.2016:  “Bando  Periferie”,  per  un  importo  complessivo  dei  lavori  stessi,  da 
contabilizzare “ a misura” di Euro  426.711,97, di cui Euro 17.794,44, per oneri sicurezza, ed Euro 
3.172,78 per opere in economia, il tutto oltre I.V.A.;

a seguito di procedura negoziata ai sensi dell’art. 36, comma 2, lettera c) del D.lgs 50/2016,  con 
DD della Direzione Mobilità e Trasporti -  Settore Regolazione n. 2018/125.0.0./4-29/03/2018, i 
lavori di cui sopra sono stati aggiudicati definitivamente all’Impresa Edil Franco Ranucci Srl con 
sede in Genova, Via Tagliolini  104, codice fiscale e PI 01793130996, per il ribasso offerto del 
25,978% e un importo contrattuale di Euro 321.307,60, di cui Euro 17.794,44, per oneri sicurezza, 
ed Euro 3.172,78 per opere in economia, il tutto oltre I.V.A.;

in data 26/06/2018 è stato stipulato il Contratto d’appalto Cronologico n. 148;

i lavori sono stati consegnati con Verbale di Consegna del 25/07/2018 e sono attualmente in corso;

Considerato che:

nell’ambito dei lavori sono state realizzate diverse aiuole in Via Spinola San Pietro / Dottesio;

Sottoscritto digitalmente dal Dirigente Responsabile



per l’irrigazione di dette aiuole è stata realizzato un idoneo impianto di irrigazione automatica da 
alimentarsi da un punto di fornitura di acqua dell’acquedotto che serve la zona;

Considerato altresì che:

l’acquedotto ivi presente in zona è gestito dalla Società IRN Acqua Spa;

con nota 104206181 del 21/01/20200 si è chiesto alla  Società  IREN Acqua Spa preventivo per 
nuova fornitura di acqua per l’alimentazione dell’impianto di irrigazione;

IREN Acqua Spa ha inviato il preventivo quantificando in complessivi Euro 583,00, di cui Euro 
53,00 per I.V.A. 10%, il costo della nuova fornitura;

non essendo possibile procedere al pagamento di quanto sopra con il residuo delle Spese Tecniche 
previste nel Q.E. dell’appalto, si è chiesta una integrazione di quota spese tecniche inserita nella n. 
VII Variazione ai documenti previsionali e programmatici 2020/2022;

detta  Variazione  di  Bilancio  è  stata  approvata  in  data  09/07/2020 con Deliberazione  di  Giunta 
Comunale, su proposta n. 231 del 03/07/2020 della Direzione Servizi Finanziari - Settore Bilanci;

Ritenuto:

di  procedere  al  pagamento  della  spesa  prevista  nel  preventivo  IREN Acqua Spa 2020/103  per 
l’importo complessivo di Euro 583,00;

Dato atto:

dell’avvenuto accertamento dell’insussistenza di situazioni di conflitto di interessi ai sensi dell’art. 
42 D.Lgs. 50/2016 ed art. 6 bis L.241/1990;

che il presente provvedimento è regolare sotto il profilo tecnico e amministrativo ai sensi dell’art. 
147 bis, comma 1, del D.Lgs. 267/2000 (TUEL).

Vista  la  Deliberazione  del  Consiglio  Comunale  n.  11  del  26.02.2020  con  la  quale  sono  stati 
approvati i documenti Previsionali e Programmatici 2020/2022.

Vista  la  Delibera  di  Giunta Comunale  n.  52 del  12/03/2020 con la  quale  si  è  preso atto  della  
ricognizione  dei  residui  attivi  e  passivi  e  delle  connesse  reimputazioni,  ed  altresì  sono  state 
approvate le variazioni al Bilancio 2020/2022 conseguenti alle operazioni di riaccertamento.

Vista la Deliberazione di Giunta Comunale n. 61 del 19/03/2020, con cui è stato approvato il Piano 
Esecutivo di Gestione 2020/2022.

Vista  la  Deliberazione  di  Giunta  Comunale  n.  VII  di  Variazione  ai  documenti  previsionali  e 
programmatici 2020/2022;

Visto l’art 107 e l’art. 153, comma 5, D.Lgs. 267/2000.

Sottoscritto digitalmente dal Dirigente Responsabile



Visti gli artt. 77 e 80 del vigente Statuto del Comune di Genova.

Visti gli artt. 4, comma 2, 16 e 17 del D.Lgs. 165/2001.

DETERMINA

1. di approvare, per le ragioni esposte in premessa,  il  pagamento della somma complessiva di 
Euro 583,00, di cui Euro 53,00 per IVA 10%, per la fornitura di acqua per l’irrigazione di 
aiuole in Via Spinola San Pietro – Via Dottesio nell’ambito dell’intervento “Realizzazione di 
un’isola ambientale per la moderazione del traffico a Sampierdarena, nell’ambito del D.P.C.M. 
24.05.2016: “Bando Periferie”;

2. di procedere, per detta fornitura, al pagamento della quota prevista nel preventivo IREN Acqua 
Spa n. 2020/103;

 
3. di impegnare la spesa complessiva di Euro 583,00, di cui Euro 530,00 per imponibile ed Euro 

53,00 per I.V.A. al 10%, mandando a prelevare dai fondi al capitolo 77053 c.d.c. 3410.8.04 
“Interventi per la Circolazione e la Segnaletica Stradale - Invest. Ristrut. Beni Immobili” del 
Bilancio  2020 -  PdC 2.2.1.9.10 Crono 2020/557 C.O. 60495.2,  area istituzionale,  mediante 
emissione di nuovo IMPE 2020/10337;

4. di dare atto che la spesa di Euro 583,00, è finanziata Con Avanzo Conto Capitale Vincolato 
derivante da Mutuo;

5. di procedere,  a cura della  Direzione Attuazione Opere Pubbliche,  al pagamento della spesa 
mediante  emissione  di  atti  di  liquidazione  digitale,  nei  limiti  di  spesa  di  cui  al  presente 
provvedimento;

6. di  provvedere  a  cura  della  Direzione  Attuazione  Opere  Pubbliche  alla  pubblicazione  del 
presente  provvedimento  sul  profilo  del  committente,  nella  sezione  “Amministrazione 
trasparente” ai sensi dell’art. 29 del Codice;

7. di dare atto che il presente provvedimento è stato redatto in conformità alla vigente normativa 
in materia di trattamento di dati personali.

Il Direttore
                                                                              Arch. Ferdinando De 

Fornari

Sottoscritto digitalmente dal Dirigente Responsabile



ALLEGATO ALLA DETERMINAZIONE DIRIGENZIALE N. 2020-205.0.0.-78
AD OGGETTO 
Approvazione del pagamento a IREN Acqua SpA di corrispettivo per una fornitura di acqua per 
l’irrigazione di aiuole in Via Spinola San Pietro – Via Dottesio nell’ambito dell’intervento 
“Realizzazione di un’isola ambientale per la moderazione del traffico a Sampierdarena, nell’ambito 
del D.P.C.M. 24.05.2016: “Bando Periferie”. CUP: B37H17000160005 - MOGE: 16852

Ai sensi dell’articolo 6, comma 2, del Regolamento di Contabilità e per gli effetti di legge, 
si appone visto di regolarità contabile attestante la copertura finanziaria

Il Responsabile del Servizio Finanziario
Dott. Giuseppe Materese

Sottoscritto digitalmente dal Dirigente Responsabile


